Este artigo buscou analisar empresas do Brasil quanto ao reconhecimento das Reservas para 

Contingências, bem como verificar as empresas que optaram pela sua utilização, analisando os 

motivos que ocasionaram a instituição dessa reserva e como ocorreu o processo de reversão. Para o 

desenvolvimento da pesquisa foram analisadas 1.548 (mil quinhentos e quarenta e oito) organizações 

listadas na B3, utilizando os dados da Economática® e o estudo das demonstrações contábeis, notas 

explicativas, relatórios da administração e de auditores das 15 (quinze) companhias que apresentaram 

movimentação da conta Reservas para Contingências entre os anos de 1996 e 2019, averiguando o

[...]

Desse modo, a abordagem desse assunto se delimitou na análise de 12 anos antes da Lei 

11.638/07 e 12 anos após. A escolha deste período baseia-se em verificar se após entrar em vigor, a 

Lei promoveu alguma mudança na constituição ou reversão da Reserva para Contingência. 

Nesse sentido, foram coletados dados da Economática® de 1.548 (mil quinhentos e quarenta e oito) 

empresas. No entanto, observou-se que 15 (quinze) empresas constituíram Reservas para 

Contingências. Na fase da análise dos dados verificou-se que 2 (duas) empresas não registraram 

valores na conta patrimonial “Reserva para Contingências” e que 3 (três) empresas não constituíram